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Sprężarka tłokowa okapturzona

Przedmiotem wynalazku jest sprężarka tłokowa
okapturzSna, służąca do sprężania chłodniczych
czynników chlorowcopochodnych.

Okapturzone sprężarki tłokowe znalazły naj¬
większe zastosowanie w małych i średnich urzą¬
dzeniach chłodniczych, na przykład lodówkach do- 5
niowych, ladach sklepowych, klimatyzatorach i in¬
ny w* '».e*?o rodzaju urządzeniach, ponieważ gwaran¬
tują niti.-« absolutną szczelność i bardzo cicho
pracują.

Sprężarka tłokowa *:*»'iftdzana jest silnikiem 10
elektrycznym, którego wirnik jest zamontowany
bezpośrednio na przedłużonym wałku wykorbio¬
nym sprężarki, natomiast stojan silnika elektrycz¬
nego wprasowany jest do kadłuba sprężarki na
wcuk, lub też wkładany suwliwie i mocowany 15
śrubami. Sprężarka wraz z silnikiem, jako jedna
całość zamocowana jest na amortyzatorach sprę¬
żynowych i zamknięta w obudowie (kapturze),
składającym się najczęściej z dwóch połówek. Je¬
żeli połówki obudowy są ze sobą zespawane, to ta- 2o
kie urządzenie nazywamy sprężarką hermetyczną.
Jeżeli połówki obudowy są skręcone ze sobą śru¬
bami — to sprężarka nazywa się półhermetyczną.

Obracający się wraz z wirnikiem wałek wy¬
korbiony nadaje ruch -posuwisto zwrotny korbo- 25
wodom wraz z przymocowanymi do nich tłokami,
które dzięki układowi zaworów zasysają pary
czynnika chłodniczego z przestrzeni okapturzonej,
sprężają je i przewodem rurowym tłoczą do skra¬
placza. 3o

Wytwarzające się w czasie pracy sprężarki cie¬
pło, którego głównym źródłem jest silnik elek¬
tryczny, powoduje wzrost temperatury wewnątrz
obudowy. Równocześnie elementami najbardziej
wrażliwymi na wzrost temperatury są uzwojenia
silnika elektrycznego, które mogą się spalić po
pewnym jej przekroczeniu.

Silnik elektryczny chłodzony jest otaczającymi
go parami czynnika chłodniczego, którym oddaje
wytworzone przez siebie ciepło. Dla zwiększenia
intensywności chłodzenia silnika stosuje się często
wentylatorki, na przykład w postaci wirników za¬
mocowanych na wałku sprężarki lub skrzydełek
odlanych na wirniku silnika. Mimo to intensyw¬
ność chłodzenia jest mała, a temperatura uzwojeń
wskutek tego wysoka. Wymaga to stosowania bar¬
dzo wysokiej klasy izolacji, odpornej na wysokie
temperatury.

Mocowanie stojana w znanych okapturzonych
sprężarkach tłokowych odbywa się albo przez
wprasowanie stojana na wcisk w kadłub sprężar¬
ki, albo przez założenie suwliwe i skręcenie śru¬
bami.

Takie sposoby mocowania posiadają jedną za¬
sadniczą wadę: powstała po wprasowaniu szczeli¬
na między wirnikiem i stojanem jest wypadkową
wszystkich tolerancji wykonawczych, wskutek cze¬
go wielkość jej jest nierównomierna n^ obwodzie.
Ma to duży ujemny wpływ na pracę silnika: obni¬
ża jego sprawność, zwiększa nagrzewanie uzwojeń
itp. Ponadto, w przypadku konieczności wymiany

53819



3
58849

4

silnika, na przykład po spaleniu uzwojeń, bardzo
utrudnione jest jego wyprasowanie z zaciśniętej
tulei kadłuba sprężarki.

Celem wynalazku jest zmniejszenie omówionych
niedogodności przez opracowanie konstrukcji umo¬
żliwiającej zwiększenie intensywności chłodzenia
silnika oraz opracowanie sposobu mocowania sil¬
nika sprężarki, zapewniającego wykonanie szcze¬
liny o wielkości równomiernej na całym obwo¬
dzie.

Zwiększenie intensywności chłodzenia silnika
okapturzonej sprężarki tłokowej osiągnięto w roz¬
wiązaniu według wynalazku przez spowodowanie
wymuszonego przepływu zimnych par czynnika
chłodniczego, zasysanego z parownika do sprężar¬
ki, przez specjalnie w tym celu wykonane kanały
w kadłubie silnika oraz przez szczelinę między
wirnikiem i stojanem.

Przepływający strumień zimnych par czynnika
chłodniczego ogrzewa się kosztem powstałego w
silniku ciepła obniżając temperaturę jego uzwo¬
jeń, a następnie zawirowany przez skrzydełka
umieszczone na wirniku silnika oddaje część tego
ciepła poprzez obudowę do strumienia powietrza
opływającego sprężarkę, a wytworzonego przez
wentylator chłodzący skraplacz (pozostała część
ciepła zostaje oddana podczas skraplania czynni¬
ka w skraplaczu).

Ze względu na dużą szybkość przepływu zim¬
nych par czynnika chłodniczego przez kanały
i szczelinę zwiększa się w stosunku do innych roz¬
wiązań współczynnik wymiany ciepła między sil¬
nikiem i parami czynnika chłodniczego, dzięki
czemu wymiana ciepła odbywa się przy mniejszej
różnicy ^temperatur między silnikiem i opływają¬
cymi go parami czynnika chłodniczego a przez to
temperatura uzwojeń silnika jest niższa.

Zwiększenie intensywności chłodzenia silnika
uzyskane na skutek zrealizowania wymuszonego
* opływu zimnych par czynnika chłodniczego
przez Ir^naly i szczelinę między wirnikiem i sto¬
janem silnika powoduje, że temperatury uzwojeń
silnika osiągają ni2*>L* wartości, co umożliwia sto¬
sowanie izolacji uzwojeń i**7«*zej klasy.

Ponadto, wskutek podgrzewania zimnych par
czynnika przez rozgrzane części sprężarki i silnika
elektrycznego, następuje oddzielenie cząstek oleju
od czynnika chłodniczego, które wraz z czynni¬
kiem weszły do obiegu. Oddzielony olej osadza się
na ściankach kadłuba sprężarki, a następnie spa¬
da otworami na dno dolnej części obudowy.

Uzyskanie równomiernej szczeliny na całym jej
obwodzie między wirnikiem i stojanem rozwiąza¬
no zgodnie z wynalazkiem przez zastosowanie luź¬
nego zamka do osadzenia stojana. Zamek wyko¬
nany jest w kadłubie sprężarki. Stojan, po założe¬
niu do zamka, zostaje dokładnie ustawiony w sto¬
sunku do zamontowanego uprzednio wirnika, przy
pomocy przyrządu z zespołem szczelinomierzy,
gwarantujących równomierną szczelinę na całym
obwodzie, po czym zostaje mocno przykręcony śru¬
bami do kadłuba sprężarki. Dla uniknięcia ewen¬
tualnych przesunięć zostaje on dodatkowo zakoł-
kowany.

Jtozwiązanie według wynalazku umożliwia wy¬

konywanie szczeliny równomiernej na całym ob¬
wodzie i mniejszej niż w innych konstrukcjach
mocowania stojana. Dzięki temu zwiększa się moc
użyteczna silnika elektrycznego i zmniejsza się
ilość ciepła wydzielonego w czasie jego pracy,
a więc obniż- się temperatura jego uzwojeń i tem¬
peratura wewnątrz obudowy sprężarki.

Uzyskanie równomiernej na obwodzie szczeliny
ma wpływ na obniżenie głośności silnika w czasie
jego pracy. Również wymiana silnika nie nastrę¬
cza żadnych trudności, ponieważ po odkręceniu
śrub i wybiciu kołków wyjmuje się lekko silnik
i zastępuje innym.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym
przekrój podłużny okapturzonej sprężarki tłoko¬
wej.

Pionowy wałek wykorbiony 1 sprężarki napę¬
dzany jest silnikiem elektrycznym, którego wirnik
2 zamocowany jest bezpośrednio na przedłużonym
wałku wykorbionym 1. Stojan 3 silnika elektrycz¬
nego, po wstawieniu w luźny zamek 4, wykonany
w kadłubie sprężarki 5 zostaje dokładnie ustawio¬
ny w stosunku do wirnika 2 przy pomocy przyrzą¬
du z zespołem szczelinomierzy tak, że szczelina 6
między wirnikiem 2 i stojanem 3 jest jednakowej
wielkości na całym obwodzie zespołu wirnik —
stojan, po czym stojan 3 zostaje mocno przykręcony
śrubami 7 do kadłuba sprężarki 5, a następnie, dla
zapobieżenia ewentualnym przesunięciom, zabez¬
pieczony kołkami ustalającymi 8.

Pracująca sprężarka zasysa pary czynnika chłod¬
niczego z górnej części przestrzeni okapturzonej 9
przez rurkę 10 i tłoczy je przez kolektor 11 i rur¬
kę tłoczną 12 do skraplacza (na zewnątrz sprę¬
żarki).

Świeże, zimne pary czynnika chłodniczego do¬
pływają z parownika (poza sprężarką) przez zawór
odcinający 13, filtr siatkowy 14 i przewód rurowy
15 do zamkniętej przestrzeni podsilnikowej 16,
gdzie chłodzą dolne czoła uzwojeń wirnika 2 i sto¬
jaka 3 oraz łożysko górne 17 wałka wykorbionego
1. Równocześnie czynnik chłodniczy, ogrzewając się
kosztem ciepła sprężarki i silnika oddziela się od
kropelek oleju, które dostały się w obieg chłod¬
niczy. Oddzielony olej osadza się na ściankach
zamkniętej przestrzeni podsilnikowej 16 i otwora¬
mi 18 spływa na dno dolnej części obudowy 19
sprężarki.

Część strumienia odolejonych par czynnika
chłodniczego przepływa z przestrzeni podsilniko¬
wej 16 przez otwarte, przelotowe kanały 23, roz¬
mieszczone na obwodzie wewnętrznej powierzchni
kadłuba 21 silnika, do górnej części przestrzeni
okapturzonej 9. Przepływające kanałami 20 pary
czynnika chłodniczego odbierają ciepło od zew¬
nętrznej powierzchni blach stojana 3.

Pozostała część par czynnika chłodniczego prze¬
pływając z zamkniętej przestrzeni podsilnikowej
16 przez szczelinę 6 między wirnikiem 2 i stoja¬
nem 3 chłodzi zewnętrzne powierzchnie wirnika 2
i wewnętrzne powierzchnie blach i uzwojeń sto¬
jana 3, po czym wypływając w górnej części uzwo¬
jeń silnika, po wprawieniu w ruch przez skrzy¬
dełka 22 umieszczone na wirniku 2 i zmieszaniu
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się z parami czynnika chłodniczego, które przepły¬
nęły, przez kanały 20, uderza o górną część obu¬
dowy 23 sprężarki, której oddaje część ciepła ode¬
branego od sprężarki i uzwojeń silnika. Ciepło
z obudowy zostaje odebrane przez strumień po¬
wietrza chłodzącego skraplacz i opływającego dol¬
ną 19 oraz górną 23 część obudowy i oddane do
otoczenia.

Następnie, pary czynnika chłodniczego (wraz
z pozostałą częścią ciepła wydzielonego przez sil¬
nik) zostają zassane z przestrzeni 9 do cylindrów
sprężarki przez rurkę 10.

Okapturzona sprężarka tłokowa według wyna¬
lazku, dzięki zwiększonej intensywności chłodze¬
nia i prawidłowemu mocowaniu stojana, jest urzą¬
dzeniem bardziej niezawodnym, odporniejszym na
palenie się uzwojeń silnika i bardziej ekonomicz¬
nym niż inne tego rodzaju sprężarki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sprężarka tłokowa okapturzona do sprężania 20
chłodniczych czynników chlorowcopochodnych,

15

napędzana silnikiem elektrycznym z wirnikiem
umieszczonym bezpośrednio na wałku wykor¬
bionym, znamienna tym, że posiada otwarte,
przelotowe kanały (20), rozmieszczone na obwo¬
dzie wewnętrznej powierzchni kadłuba (21) sil¬
nika, łączące zamkniętą przestrzeń podsilniko-
wą (16) z górną częścią przestrzeni okapturzo-
nej (9).

Sprężarka według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada zamkniętą przestrzeń podsilnikową (16),
połączoną z jednej strony z wlotem zimnych
par czynnika chłodniczego, a z drugiej strony
z otwartymi kanałami przelotowymi (20) i szcze¬
liną (6) między wirnikiem (2) i stojanem (3)
silnika elektrycznego.

Sprężarka według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że kadłub sprężarki (5) posiada w swej górnej
części luźny zamek (4), w którym znajdujący
się dokładnie ustawiony względem wirnika (2)
stojan (3) jest zabezpieczony kołkami ustalają¬
cymi (8).
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